
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.202502898 
Τροποποίηση, από το ακαδ. έτος 2025-2026, της 
υπ’ αρ. 20218371/09.12.2021 (Β’ 6563) απόφασης 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς σχετικά 
με την έγκριση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκη-
σης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών, Επι-
χειρηματικών και Διεθνών Σπουδών του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα 
το άρθρο 91 αυτού.

2. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-
ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις”» (Α’ 141) για την 
οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχια-
κών σπουδών και λοιπά θέματα.

3. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 αυτού.

5. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13.08.2007 απόφαση 
«Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευ-
σης Πιστωτικών Μονάδων (Β’ 1466).

6. Την υπ’  αρ. 20227639/28.11.2022 (ΑΔΑ: 
ΨΝΘ7469Β7Τ-ΨΣΨ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη 
«Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτά-

νεων του Πανεπιστημίου Πειραιώς», με θητεία έως την 
31.08.2026 (Υ.Ο.Δ.Δ 1121). 

7. Την υπ’ αρ. 20227896/06.12.2022 πράξη του Πρύ-
τανη (ΑΔΑ: Ψ2ΩΤ469Β7Τ-ΒΓΧ) «Καθορισμός του τομέα 
ευθύνης, μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στους τέσσερις 
(4) Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου Πειραιώς και κα-
θορισμός της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη» (Β’ 6241). 

8. Την υπ’ αρ. 20245548/04.09.2024 πράξη του Πρύτα-
νη (ΑΔΑ: 6ΑΕΦ469Β7Τ-Υ3Κ) περί συγκρότησης Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Πειραιώς ακαδ. έτους 2024-2025.

9. Την υπ’ αρ. 20218371/09.12.2021 (Β’ 6563) απόφα-
ση Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς σχετικά με 
την έγκριση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 
του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς. 

10. Την υπ’ αρ. 20237804/05.12.2023 απόφαση Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς περί έγκρισης του 
Κανονισμού Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς (Β’ 7102).

11. Τo απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων (συνεδρί-
αση 14η/28.08.2024).

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πειραιώς (συνεδρίαση 8η/29.05.2024). 

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

14. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη 
εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή την κρατική 
επιχορήγηση του Πανεπιστημίου Πειραιώς, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση, από το ακαδ. έτος 2025-26, της 
υπ’ αρ. 20218371/09.12.2021 (Β’ 6563) απόφασης Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς σχετικά με την 
έγκριση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών του 
Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
της Σχολής Οικονομικών, Επιχειρηματικών και Διεθνών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πειραιώς, ως ακολούθως: 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2959

37677



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37678 Τεύχος B’ 2959/13.06.2025

Άρθρο 1  
Γενικές Αρχές

Ο τρίτος κύκλος σπουδών του Τμήματος Οργάνωσης 
και Διοίκησης Επιχειρήσεων περιλαμβάνει την εκπόνη-
ση Διδακτορικής Διατριβής και ολοκληρώνεται με την 
απονομή διδακτορικού τίτλου. Η απόκτηση του διδακτο-
ρικού διπλώματος διέπεται από τις ισχύουσες διατάξεις. 
Οι Διδακτορικές Σπουδές αποσκοπούν στην προαγωγή 
της γνώσης, στη δημιουργία υψηλής ποιότητας επιστη-
μονικής έρευνας όπως επίσης και στην ανάπτυξη νέων 
επιστημόνων και ερευνητών, με υψηλού επιπέδου γνώ-
σεις, ικανών να συμβάλουν στην πρόοδο της επιστήμης. 
Οι εν λόγω σπουδές οδηγούν στην απόκτηση Διδακτο-
ρικού Διπλώματος, το οποίο πιστοποιεί την εκπόνηση 
πρωτότυπης επιστημονικής έρευνας και την ουσιαστική 
συνεισφορά του/της κατόχου του στην εξέλιξη της γνώ-
σης στον αντίστοιχο επιστημονικό κλάδο. Οι απόφοιτοι 
του προγράμματος Διδακτορικών Σπουδών προορίζο-
νται να στελεχώσουν το ερευνητικό, επιχειρηματικό και 
εκπαιδευτικό δυναμικό της Ελλάδας και του εξωτερικού. 

Συγχρόνως, το πρόγραμμα Διδακτορικών Σπουδών 
αποτελεί για το Τμήμα, πηγή ακαδημαϊκού κύρους και 
διεθνούς διάκρισης και συμβάλλει στην αναβάθμιση 
της ερευνητικής παραγωγής, με έμφαση στην εκπόνηση 
των επιστημονικών εργασιών που συντελούνται στο 
πλαίσιό του.

Το υφιστάμενο πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών 
παρέχεται δωρεάν αλλά το Τμήμα δύναται να υλοποι-
ήσει και πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών με τέλη 
φοίτησης κατόπιν σχετικών αποφάσεων των αρμοδίων 
οργάνων. 

Η επιτυχής ολοκλήρωση των διδακτορικών σπουδών 
οδηγεί σε τίτλο σπουδών επιπέδου οκτώ (8) του Εθνικού 
και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων, σύμφωνα με το 
άρθρο 47 του ν. 4763/2020.

Άρθρο 2 
Όργανα- Διοικητική υποστήριξη

1. Αρμόδια όργανα για την ίδρυση και τη λειτουργία 
των Διδακτορικών Σπουδών είναι η Σύγκλητος και η Συ-
νέλευση του Τμήματος.

2. Η Γραμματεία του Τμήματος υποστηρίζει γραμμα-
τειακά και διοικητικά τις διδακτορικές σπουδές (προκή-
ρυξη, εγγραφές, τήρηση αρχείου κ.ά.).

Άρθρο 3 
Τυπικά Προσόντα Υποψηφίων στα Προγράμματα 
Διδακτορικών Σπουδών

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για εκπόνηση Διδακτο-
ρικής Διατριβής στο Τμήμα έχουν όσοι/ες πληρούν τις 
κάτωθι προϋποθέσεις:

- Είναι πτυχιούχοι Α.Ε.Ι. (Πανεπιστημίου ή Τ.Ε.Ι.) της ημε-
δαπής ή αναγνωρισμένου ως ισότιμου τίτλου ιδρύματος 
της αλλοδαπής.

- Είναι κάτοχοι Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αναγνωρισμένου ως ισότιμου τίτ-
λου ιδρύματος της αλλοδαπής ή απόφοιτος προπτυ-
χιακού προγράμματος σπουδών Α.Ε.Ι., κατ’ ελάχιστον 
πενταετούς διάρκειας που αντιστοιχεί σε τριακόσιες 

(300) πιστωτικές μονάδες του Ευρωπαϊκού Συστήματος 
Μεταφοράς και Συσσώρευσης Ακαδημαϊκών Μονάδων 
(ECTS).

Ένας από τους ανωτέρω τίτλους σπουδών πρέπει να 
είναι στο γνωστικό αντικείμενο της Διοίκησης Επιχειρή-
σεων, σε αντίθετη περίπτωση η Συνέλευση δύναται να 
του ορίσει παρακολούθηση ή/και εξέταση μαθημάτων 
στα γνωστικά πεδία: Λογιστικής, Χρηματοοικονομικής, 
Μάνατζμεντ, Μάρκετινγκ, Διοίκηση Παραγωγής, Στα-
τιστικής και Ποσοτικών Μεθόδων του οικείου Τμήμα-
τος κατόπιν σχετικής απόφασης της Συνέλευσης του 
Τμήματος.

Άρθρο 4 
Διαδικασία προκήρυξης και 
επιλογής υποψηφίων διδακτόρων

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να υποβάλουν αίτηση 
καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους. Επιπλέον, το Τμήμα, μετά 
από αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος αξιολογώντας τις ερευνητικές του ανάγκες, μπορεί 
να προχωρήσει και σε προκήρυξη θέσεων υποψηφίων 
διδακτόρων. Στην προκήρυξη αναφέρονται οι προϋπο-
θέσεις, οι όροι, οι προθεσμίες, οι διαδικασίες κατάθεσης 
υποψηφιοτήτων και επιλογής υποψηφίων διδακτόρων 
καθώς και οι πρόσθετες υποχρεώσεις αυτών, ρήτρες, 
παραδοτέα και χρονικά όρια ολοκλήρωσης των διατρι-
βών. Οι προκηρύξεις αυτές αναρτώνται ηλεκτρονικά 
στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος.

Στην αίτηση αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος, η 
προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης και συγγραφής - η 
οποία μπορεί να είναι διάφορη της ελληνικής - αλλά σε 
αυτή την περίπτωση χρειάζεται και η σύμφωνη γνώμη 
της Συνέλευσης του Τμήματος, καθώς και ο/η προτεινό-
μενος/η ως επιβλέπων/ουσα της Διδακτορικής Διατρι-
βής, ο/η οποίος/α ανήκει σε όσους/ες έχουν δικαίωμα 
επίβλεψης Διδακτορικής Διατριβής, σύμφωνα με το άρ-
θρο 94 του ν. 4957/2022, τις ισχύουσες διατάξεις και το 
άρθρο 5 του παρόντος Κανονισμού.

Η αίτηση συνοδεύεται από τα παρακάτω απαιτούμενα 
δικαιολογητικά:

1. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα
2. Προπτυχιακούς και μεταπτυχιακούς τίτλους σπου-

δών από ημεδαπά Α.Ε.Ι. ή ιδρύματα της αλλοδαπής 
αναγνωρισμένα ως ισότιμα, καθώς και αναλυτική βαθ-
μολογία των προπτυχιακών και μεταπτυχιακών του μα-
θημάτων.

3. Τεκμηριωμένη επιστημονική πρόταση ως προσχέδιο 
Διδακτορικής Διατριβής, η οποία θα συνυπογράφεται 
από τον/την υποψήφιο/α και τον προτεινόμενο επιβλέ-
ποντα, στην οποία πρέπει ν’ αναφέρονται τα εξής:

• Οι λόγοι που ώθησαν τον/την υποψήφιο/α στην επι-
λογή του συγκεκριμένου αντικειμένου.

• Το προσωρινό θέμα της διδακτορικής διατριβής, το 
οποίο θα ορίζεται στο πλαίσιο του επιστημονικού πεδίου 
που θα ερευνηθεί.

• Βασική βιβλιογραφία που έχει ήδη συμβουλευθεί.
4. Πιστοποιητικό επαρκούς γνώσης (επίπεδο Β2) μιας 

τουλάχιστον επίσημης γλώσσας της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης Για τους αλλοδαπούς απαιτείται βεβαίωση από ανα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37679Τεύχος B’ 2959/13.06.2025

γνωρισμένο Κρατικό φορέα ότι γνωρίζουν επαρκώς την 
ελληνική γλώσσα.

5. Δύο τουλάχιστον συστατικές επιστολές από μέλη 
Δ.Ε.Π., που να αναφέρονται στη δυνατότητα του/της 
υποψηφίου/ας να εκπονήσει διδακτορική διατριβή.

6. Αντίγραφα εργασιών που έχουν εκπονηθεί σε προ-
ηγούμενα προπτυχιακά ή μεταπτυχιακά προγράμματα 
σπουδών.

Η Συνέλευση του Τμήματος με βάση τη συνάφεια 
του ερευνητικού αντικειμένου των αιτήσεων που έχουν 
υποβληθεί, ορίζει τριμελή Επιτροπή από μέλη Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος, ανά κατηγορία αιτήσεων. Η κάθε Τριμελής 
Επιτροπή εξετάζει τις υποβληθείσες αιτήσεις και τα συνυ-
ποβαλλόμενα έγγραφα και κατόπιν, η Τριμελής Επιτρο-
πή υποβάλει στη Συνέλευση του Τμήματος εισήγηση με 
αναλυτικό υπόμνημα, στο οποίο αναγράφονται οι λόγοι 
για τους οποίους ο/η υποψήφιος/α πληροί ή δεν πληροί 
τις προϋποθέσεις προκειμένου να γίνει δεκτός/η. Επιπρό-
σθετα, προτείνει τον/την επιβλέποντα/ουσα, ακόμη και 
αν αυτός/η δεν έχει προταθεί από τον/την υποψήφιο/α. 
Σε κάθε περίπτωση το θέμα ανάγεται στην αρμοδιότητα 
της Συνέλευσης του Τμήματος.

Η Συνέλευση του Τμήματος, συνεκτιμώντας το υπό-
μνημα της Επιτροπής και τη γνώμη του προτεινόμενου 
επιβλέποντος εγκρίνει ή απορρίπτει αιτιολογημένα την 
αίτηση του/της υποψηφίου/ας. Στην εγκριτική απόφα-
ση της Συνέλευσης ορίζεται και η γλώσσα εκπόνησης 
και συγγραφής της Διδακτορικής Διατριβής. Στην περί-
πτωση που η γλώσσα συγγραφής δεν είναι η ελληνική 
θα κατατίθεται και εκτενή περίληψη της διατριβής στα 
ελληνικά. Στην ίδια απόφαση, η συνέλευση δύναται να 
καθορίσει ως προϋπόθεση για την εκπόνηση της Διδα-
κτορικής Διατριβής του/της υποψηφίου, την παράλληλη 
επιτυχή παρακολούθηση μαθήματος/ων ή άλλες συνα-
φείς με την επιστημονική έρευνα υποχρεώσεις.

Άρθρο 5 
Επίβλεψη Διδακτορικής Διατριβής

1. Τα μέλη Δ.Ε.Π. μπορούν να επιβλέπουν μέχρι πέντε 
Υποψήφιους Διδάκτορες ανά πρόγραμμα διδακτορικών 
σπουδών που υλοποιείται από το Τμήμα. Ο αριθμός μπο-
ρεί να αυξηθεί κατόπιν απόφασης της Συνέλευσης του 
Τμήματος. Οι περιπτώσεις συνεπίβλεψης Διδακτορικών 
Διατριβών δεν θα προσμετρώνται στο σύνολο. 

2. Η Συνέλευση του Τμήματος αναθέτει στον/στην 
προτεινόμενο/η επιβλέποντα/ουσα, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις την επίβλεψη της Διδακτορικής Δια-
τριβής και ορίζει τα υπόλοιπα μέλη της Τριμελούς Συμ-
βουλευτικής Επιτροπής, με αρμοδιότητα να πλαισιώνει 
και να υποστηρίζει την εκπόνηση και συγγραφή της.

3. Στη συμβουλευτική επιτροπή δύνανται να συμμε-
τέχουν ως μέλη:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
κάθε βαθμίδας του Τμήματος του ιδρύματος,

β) μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι.,
γ) Ομότιμοι Καθηγητές και αφυπηρετήσαντα μέλη 

Δ.Ε.Π.,
δ) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού σε Ανώ-

τατα Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και Ανώτατες 
Εκκλησιαστικές Ακαδημίες,

ε) ερευνητές κάθε βαθμίδας που υπηρετούν σε ερευ-
νητικούς και τεχνολογικούς φορείς του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258), συμπεριλαμβανομένων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών, καθώς και το επιστη-
μονικό προσωπικό της Ελληνικής Αρχής Γεωλογικών 
και Μεταλλευτικών Ερευνών (Ε.Α.Γ.Μ.Ε.) του άρθρου 25 
του ν. 4602/2019 (Α’ 45), εφόσον διαθέτει διδακτορικό 
δίπλωμα και ερευνητική δραστηριότητα συναφή με 
το αντικείμενο της διδακτορικής διατριβής, καθώς και 
ομότιμοι και αφυπηρετήσαντες ερευνητές, με τις ίδιες 
ανωτέρω προϋποθέσεις,

στ) καθηγητές ιδρυμάτων της αλλοδαπής και ερευνη-
τές ερευνητικών οργανισμών της αλλοδαπής.

Στην Τριμελή Συμβουλευτική Επιτροπή μετέχει τουλά-
χιστον ένα (1) μέλος Δ.Ε.Π. από τις τρεις πρώτες βαθμίδες 
του Τμήματος.

Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
έχουν είτε ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο, είτε ίδιο 
ή συναφές επιστημονικό έργο με την προς εκπόνηση δι-
δακτορική διατριβή. Ο αριθμός των αφυπηρετησάντων 
Μελών Δ.Ε.Π. που συμμετέχουν ως μέλη στην τριμελή 
συμβουλευτική επιτροπή δεν δύναται να υπερβαίνει τον 
έναν (1). Η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή είναι αρμό-
δια για την υποστήριξη του υποψήφιου διδάκτορα κατά 
τη διαδικασία εκπόνησης και συγγραφής της διδακτορι-
κής διατριβής και την παρακολούθηση της προόδου της. 
Ο επιβλέπων και τα μέλη της συμβουλευτικής επιτροπής 
δεν δικαιούνται αμοιβής ή άλλης αποζημίωσης για την 
υποστήριξη της εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

4. Ο επιβλέπων Καθηγητής καθοδηγεί και υποστηρίζει 
την έρευνα του υποψηφίου διδάκτορα. Η λειτουργία της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής είναι σημαντική, 
αλλά δεν υποκαθιστά τον ιδιαίτερο ρόλο του επιβλέπο-
ντος Καθηγητή, του οποίου η εμπλοκή στην επιβλεπόμε-
νη έρευνα είναι κρίσιμη. Ειδικότερα, η άμεση συνεργασία 
επιβλέποντος και υποψηφίου διδάκτορα πρέπει να είναι 
τακτική και συνεχής.

5. Αν για οποιονδήποτε λόγο ο/η επιβλέπων/ουσα 
εκλείψει ή διαπιστωμένα αδυνατεί να τελέσει χρέη επι-
βλέποντος/σας για μεγάλο χρονικό διάστημα, η Συνέλευ-
ση του Τμήματος, εκτιμώντας τις περιστάσεις, αναθέτει 
σε άλλον/η την επίβλεψη, σύμφωνα με όσα ορίζονται 
στις προηγούμενες παραγράφους, κατόπιν αίτησης του/
της Υποψήφιου/ας Διδάκτορα και σύμφωνης γνώμης 
του/της νέου/ας προτεινόμενου/ης επιβλέποντος/ας. Σε 
διαφορετική περίπτωση, ένα από τα άλλα δύο (2) μέλη 
της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής αναλαμβά-
νουν χρέη επιβλέποντος/ας, ακόμη και καθ’ υπέρβαση 
του μέγιστου αριθμού υποψήφιων διδακτόρων.

6. Αν ο/η αρχικός/η επιβλέπων/ουσα μετακινηθεί σε 
άλλο Α.Ε.Ι. ή Τμήμα Α.Ε.Ι. ή συνταξιοδοτηθεί, συνεχίζει 
να τελεί χρέη επιβλέποντος/ουσας των Διδακτορικών 
Διατριβών που έχει αναλάβει, και ο τίτλος απονέμεται 
από το Α.Ε.Ι., στο οποίο ανήκει το Τμήμα, όπου ξεκίνησε 
η εκπόνηση της Διδακτορικής Διατριβής.

7. Η Γραμματεία του Τμήματος οφείλει να αναρτή-
σει στον διαδικτυακό τόπο, στην ελληνική και αγγλική 
γλώσσα, το όνομα του/της Υποψήφιου/ας Διδάκτορα, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37680 Τεύχος B’ 2959/13.06.2025

τον τίτλο, το όνομα του/της επιβλέποντος/ουσας και των 
άλλων μελών της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής.

Άρθρο 6 
Εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής με 
συνεπίβλεψη

Το Τμήμα Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων εί-
ναι δυνατό να συνεργάζεται, με ένα (1) ή περισσότερα 
Τμήματα του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι. της ημεδαπής, Ανώτατα 
Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα, Ανώτατες Εκκλησια-
στικές Ακαδημίες, ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς 
του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), Ερευνητικά 
Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα, την Ακαδημία Αθηνών, το 
Ίδρυμα Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημίας Αθη-
νών, καθώς και με Ιδρύματα της αλλοδαπής. Δεν επιτρέ-
πεται η σύμπραξη με εκπαιδευτικούς φορείς μη τυπικής 
μεταλυκειακής εκπαίδευσης του ν. 3696/2008 (Α’ 177).

Τα σχετικά με τη διαδικασία εκπόνησης, χορήγησης 
ενιαίου ή χωριστού τίτλου κ.ά., προβλέπονται στο οι-
κείο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας που καταρτίζεται 
και εγκρίνεται από τις οικείες Συγκλήτους και τα και τα 
όργανα διοίκησης των άλλων φορέων. 

Άρθρο 7 
Διάρκεια Σπουδών

Η χρονική διάρκεια για την απόκτηση του Διδακτορι-
κού Διπλώματος είναι τουλάχιστον τρία (3) πλήρη ημερο-
λογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής. Ο μέγιστος χρόνος ολοκλή-
ρωσης της διατριβής ορίζεται στα έξι (6) πλήρη ημερο- 
λογιακά έτη από την ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής, χωρίς στο εν λόγω διάστημα 
να λαμβάνονται οι τυχόν αναστολές που έχει λάβει ο/η 
υποψήφιος/α. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, το διάστημα 
αυτό μπορεί να παραταθεί για χρονικό διάστημα που 
θα προτείνεται από τον Επιβλέποντα Καθηγητή κατόπιν 
αιτιολογημένης εισήγησης του προς τη Συμβουλευτική 
Επιτροπή και αντίστοιχη απόφαση της συνέλευσης του 
Τμήματος. Ο Υποψήφιος Διδάκτορας ενημερώνεται για 
τη χορήγηση της παράτασης και τη διαγραφή του σε 
περίπτωση μη ολοκλήρωσης των υποχρεώσεών του.

Ο υποψήφιος διδάκτορας μπορεί, εφόσον δεν έχει 
υπερβεί την ανώτατη χρονική διάρκεια σπουδών, να ζη-
τήσει, με αίτησή του, αναστολή σπουδών μέχρι έως και 
δύο (2) έτη συνολικά από τη Συνέλευση του Τμήματος. 
Ο υποψήφιος μπορεί να συνεχίσει τις σπουδές του μετά 
το χρονικό διάστημα της αναστολής, αλλά σύμφωνα με 
τους ισχύοντες κατά την κατάθεση της αίτησης εκπό-
νησης όρους. Το χρονικό διάστημα της αναστολής δεν 
προσμετράται στη διάρκεια των διδακτορικών σπουδών. 
Κατά τη διάρκεια της αναστολής φοίτησης, οι Υποψήφι-
οι Διδάκτορες δεν επωφελούνται των δικαιωμάτων και 
των παροχών που προβλέπονται για τους Υποψήφιους 
Διδάκτορες.

Άρθρο 8 
Δικαιώματα, παροχές και υποχρεώσεις 
υποψηφίων διδακτόρων

Το υφιστάμενο πρόγραμμα διδακτορικών σπουδών 
παρέχεται δωρεάν. 

Οι Υποψήφιοι Διδάκτορες για πέντε (5) έτη από την 
ημερομηνία ορισμού της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επι-
τροπής, διατηρούν πλήρη τα δικαιώματα και τις παροχές 
που προβλέπονται και για τους/τις φοιτητές/τριες του β’ 
κύκλου σπουδών.

Επιπλέον, οι Υποψήφιοι Διδάκτορες διατηρούν δικαι-
ώματα πρόσβασης, δανεισμού και χρήσης των ηλεκτρο-
νικών υπηρεσιών των πανεπιστημιακών βιβλιοθηκών 
μέχρι και πέντε (5) έτη μετά την απονομή του Διδακτο-
ρικού Διπλώματος.

Ο Υποψήφιος Διδάκτορας έχει τη δυνατότητα να πραγ-
ματοποιήσει ένα μέρος της έρευνάς του σε Πανεπιστήμιο 
άλλης χώρας μετά από σύμφωνη γνώμη της Τριμελούς 
Συμβουλευτικής Επιτροπής και της Συνέλευσης, προ-
κειμένου να εξοικειωθεί με το διεθνές σύστημα αξιο-
λόγησης και τεκμηρίωσης της επιστημονικής γνώσης. 
Ο υποψήφιος οφείλει να επιδιώκει ενεργή παρουσία 
στο διεθνές ακαδημαϊκό περιβάλλον, συμμετέχοντας 
σε σεμινάρια ή επιστημονικά συνέδρια, αποβλέποντας 
στην αναγνώριση της έρευνάς του με δημοσιεύσεις σε 
περιοδικά με σύστημα κριτών, όπου αυτό είναι εφικτό. 
Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος και κοινή 
απόφαση των Υπουργείων Παιδείας και Θρησκευμάτων 
και Οικονομικών μπορεί να ανατίθεται σε Υποψήφιους 
Διδάκτορες η επικουρία μελών Δ.Ε.Π. του Τμήματος σε 
προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο με ωριαία αντι-
μισθία, η οποία επιβαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό 
του Ιδρύματος. 

Υποχρεώσεις
Οι υποψήφιοι διδάκτορες έχουν τις ακόλουθες υπο-

χρεώσεις:
1. Ο/Η Υποψήφιος/α Διδάκτορας, κατ’ έτος παρουσιά-

ζει προφορικά ενώπιον της Τριμελούς Συμβουλευτικής 
Επιτροπής και υποβάλλει εγγράφως σε αυτή αναλυτικό 
υπόμνημα σχετικά με την πρόοδο της Διδακτορικής του 
Διατριβής.

2. Ο Υποψήφιος Διδάκτορας υποχρεούται να συμμετέ-
χει στις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες του 
Τμήματος, εφόσον του ζητηθεί.

3. Παρέχουν επικουρικό διδακτικό έργο σύμφωνα με 
τις ανάγκες των προγραμμάτων πρώτου και δεύτερου 
κύκλου σπουδών του Τμήματος, κατόπιν υπόδειξης του 
επιβλέποντος.

4. Οι Υποψήφιοι Διδάκτορες, υποχρεούνται να συμμε-
τέχουν στο πρόγραμμα των επιτηρήσεων του Τμήματος. 
Συγκεκριμένα, η παρουσία των Υποψηφίων Διδακτόρων 
στις εποπτείες των προπτυχιακών μαθημάτων της κάθε 
εξεταστικής περιόδου είναι υποχρεωτική σύμφωνα με 
απόφαση της συνέλευσης του Τμήματος.

5. Πριν από την υποστήριξη της διδακτορικής τους 
διατριβής, υποβάλουν στη Γραμματεία του Τμήματος, σε 
αρχείο Word ή Excel, εργασίες τους που έχουν δημοσι-
ευθεί σε επιστημονικά περιοδικά (ελληνικά και διεθνή), 
πρακτικά συνεδρίων, βιβλιογραφικές βάσεις δεδομέ-
νων και πλατφόρμες (Αcademia, Google Scholar, Scopus, 
κ.λπ.). Η δημοσίευση πρέπει να έχει πραγματοποιηθεί 
κατά τη διάρκεια της εκπόνησης της διατριβής, δηλαδή 
από την εγγραφή του υποψήφιου διδάκτορα έως και 
την 31η/12 του έτους ολοκλήρωσης της διατριβής του.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37681Τεύχος B’ 2959/13.06.2025

6. Με πρόταση του επιβλέποντος, μετά από σύμφωνη 
γνώμη της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και 
έγκριση της συνέλευσης του Τμήματος μπορεί, να ζητη-
θεί από τον Υποψήφιο Διδάκτορα, εφ’ όσον αυτό κρίνεται 
απαραίτητο, η υποχρεωτική παρακολούθηση ή/και εξέ-
ταση συγκεκριμένων μαθημάτων του οικείου Τμήματος, 
ή άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Πειραιώς. Εάν 
απαιτηθεί η υποχρεωτική παρακολούθηση μαθημάτων 
από τον Υποψήφιο Διδάκτορα, αυτό πρέπει να συμβεί 
κατά το πρώτο έτος εγγραφής του στο πρόγραμμα Δι- 
δακτορικών Σπουδών, εκτός εξαιρετικών περιπτώσεων 
και κατόπιν σχετικής αιτιολογημένης απόφασης της Συ-
νέλευσης του Τμήματος.

7. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος μπορεί 
να προβλέπεται η υποχρεωτική παρακολούθηση ειδικών 
μαθημάτων διδακτορικού επιπέδου που προσφέρονται 
στους Υποψηφίους Διδάκτορες του Τμήματος.

8. Εφόσον κρίνεται σκόπιμο από την τριμελή επιτρο-
πή και μετά από απόφαση της συνέλευσης δύναται να 
παρουσιάζονται οι εκθέσεις Προόδου σε σεμινάρια του 
Τμήματος.

9. Η Διδακτορική Διατριβή και η περίληψή της κατατί-
θενται στο ιδρυματικό αποθετήριο ΔΙΩΝΗ της Κεντρικής 
Βιβλιοθήκης του Πανεπιστημίου Πειραιώς και στο Εθνικό 
Αρχείο Διδακτορικών Διατριβών του Εθνικού Κέντρου 
Τεκμηρίωσης. Σημειώνεται ότι στην περίπτωση που η 
γλώσσα συγγραφής δεν είναι η ελληνική, θα κατατίθεται 
και περίληψη της διατριβής στα ελληνικά.

Άρθρο 9 
Εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής

1. Τροποποίηση θέματος ή εξειδίκευση τίτλου, μπορεί 
να πραγματοποιηθεί πριν από τον ορισμό της Επταμε-
λούς Εξεταστικής Επιτροπής με αίτηση του Υποψήφιου 
Διδάκτορα και μετά από τεκμηριωμένη εισήγηση της 
Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής και έγκριση της 
Συνέλευσης του Τμήματος.

Αλλαγή θέματος της υπό εκπόνησης διδακτορικής 
διατριβής μπορεί να πραγματοποιηθεί μετά από τεκμη-
ριωμένη εισήγηση της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επι-
τροπής και έγκριση της συνέλευσης του Τμήματος. Στην 
περίπτωση κατά την οποία η αλλαγή θέματος οδηγεί σε 
νέο επιστημονικό πεδίο, ακολουθείται η διαδικασία του 
άρθρου 4 του παρόντα Κανονισμού, χωρίς να προσμε-
τράται ο χρόνος που έχει ήδη παρέλθει.

2. Η Διδακτορική Διατριβή συντάσσεται σε γλώσσα 
που αποφασίζει η Συνέλευση του Τμήματος, η οποία 
λαμβάνει υπόψη τη γλώσσα συγγραφής που έχει προ-
τείνει ο υποψήφιος διδάκτορας στην αίτησή του. Σε 
περίπτωση που η γλώσσα της διατριβής είναι διάφορη 
της ελληνικής, πρέπει να υποβάλλεται εκτενής περίληψη 
στην ελληνική γλώσσα.

3. Στο εσώφυλλο κάθε κατατιθέμενης και εγκρινόμε-
νης διδακτορικής διατριβής, μνημονεύεται, σε εμφανές 
σημείο, η σύνθεση της τριμελούς συμβουλευτικής επι-
τροπής, καθώς και της επταμελούς εξεταστικής επιτρο-
πής της Διδακτορικής Διατριβής. 

Άρθρο 10 
Διαγραφή Υποψηφίων Διδακτόρων

Η Συνέλευση του Τμήματος, μετά την εισήγηση κατά 
πλειοψηφία της Τριμελούς Συμβουλευτικής Επιτροπής, 

δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή Υποψήφιου Διδά-
κτορα. Οι κύριοι λόγοι διαγραφής Υποψήφιου Διδάκτο-
ρα, είναι οι ακόλουθοι:

- Ανεπαρκής πρόοδος ή στασιμότητα στο ερευνητι-
κό έργο. Η ανεπαρκής πρόοδος του/της Υποψηφίου/
ας Διδάκτορα, τεκμηριώνεται με δύο (2) τουλάχιστον 
αρνητικές Εκθέσεις Προόδου.

- Υπέρβαση της μέγιστης χρονικής διάρκειας εκπόνη-
σης διδακτορικής διατριβής, όπως ορίζεται στο άρθρο 7. 

- Κατόπιν αιτήσεως του Υποψήφιου Διδάκτορα.
- Ανάρμοστη συμπεριφορά και λοιπά παραπτώματα 

που δεν συνάδουν με την ιδιότητα του Υποψήφιου Δι-
δάκτορα και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

- Χρήση ιδεών, μεθόδων και αποτελεσμάτων ή αντι-
γραφή μέρους εργασιών άλλων επιστημόνων, χωρίς ανα-
φορά σε αυτούς στη διδακτορική διατριβή ή σε άλλες 
επιστημονικές εργασίες.

- Μη επιτυχής επανεξέταση της διδακτορικής διατρι-
βής.

- Μη εκπλήρωση των υποχρεώσεων του αναφέρονται 
στο άρθρο 8.

Άρθρο 11 
Περάτωση διδακτορικών σπουδών

Εάν η διατριβή έχει γραφεί σε ξένη γλώσσα, απαιτείται 
να περιλαμβάνεται απαραίτητα ο τίτλος και περίληψή 
της στην Ελληνική. Σε περίπτωση που είναι στα Ελληνικά 
γράφεται και ο τίτλος στην Αγγλική πριν την περίληψη. 
Αλλαγή της γλώσσας συγγραφής μπορεί να γίνει, με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος, μέχρι και έξι μήνες 
πριν τον ορισμό της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής. 

Μετά από την ολοκλήρωση της συγγραφής της δι-
δακτορικής διατριβής και την υποβολή του τελευταίου 
υπομνήματος σχετικά με την πρόοδο αυτής προς την 
τριμελή συμβουλευτική επιτροπή, ο υποψήφιος διδά-
κτορας υποβάλλει αίτημα δημόσιας υποστήριξης αυτής 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στον κανονισμό διδακτο-
ρικών σπουδών. Μετά από έγγραφη θετική εισήγηση 
της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος, η Συνέλευση ορίζει, με απόφασή 
της, επταμελή εξεταστική επιτροπή για την κρίση και την 
αξιολόγηση της διδακτορικής διατριβής. Ως μέλη της 
επταμελούς εξεταστικής επιτροπής ορίζονται υποχρεω-
τικά τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
και τέσσερα (4) ακόμη μέλη, τα οποία ανήκουν στις κατη-
γορίες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 του άρθρου 94 του 
ν. 4957/2022. Κατ’ ελάχιστον τέσσερα (4) από τα επτά (7) 
μέλη της εξεταστικής επιτροπής είναι μέλη Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού που ανήκουν στο Ανώτατο 
Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.) στο οποίο εκπονείται η Δι-
δακτορική Δατριβή.

Εάν η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή δεν εγκρίνει 
την αίτηση του/της Υποψηφίου/ας Διδάκτορα, του/της 
δίνει αναλυτικά επιστημονικές παρατηρήσεις - βελτι-
ώσεις καθώς και χρονοδιάγραμμα υλοποίησης για την 
Αξιολόγησης της Διδακτορικής Διατριβής.

Η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή συγκροτείται σύμ-
φωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37682 Τεύχος B’ 2959/13.06.2025

Μέλη Δ.Ε.Π. τα οποία βρίσκονται σε άδεια, δύνανται 
να συμμετέχουν ως μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής.

Στα μέλη της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής κοι-
νοποιείται η ανωτέρω απόφαση μαζί με ένα αντίγραφο 
της διδακτορικής διατριβής του υποψηφίου σε ηλεκτρο-
νική ή σε έντυπη μορφή. Η πρόσκληση για τη δημόσια 
υποστήριξη της διδακτορικής διατριβής κοινοποιείται 
από τον Πρόεδρο του Τμήματος στα μέλη της Επταμε-
λούς Εξεταστικής Επιτροπής τουλάχιστον οκτώ ημέρες 
πριν την παρουσίαση.

Η Διδακτορική Διατριβή υποστηρίζεται από τον/την 
Υποψήφιο/α Διδάκτορα δημόσια, ενώπιον της Επταμε-
λούς Εξεταστικής Επιτροπής, η οποία υποβάλει ερωτή-
σεις προς τον υποψήφιο. Η συνεδρίαση για τη δημόσια 
υποστήριξη της διατριβής δύναται να πραγματοποιη-
θεί και με τη χρήση μέσων τηλεδιάσκεψης, εφόσον δεν 
είναι δυνατή η φυσική παρουσία όλων των μελών της 
εξεταστικής επιτροπής. Μετά από την ολοκλήρωση της 
υποστήριξης της διατριβής, η επταμελής εξεταστική επι-
τροπή συνεδριάζει χωρίς την παρουσία τρίτων, αξιολο-
γεί τη Διδακτορική Διατριβή ως προς την ποιότητα, την 
πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη και τη συμβολή της 
στην επιστήμη και με βάση τα κριτήρια αυτά, εγκρίνει 
ή απορρίπτει την απονομή του διδακτορικού διπλώ-
ματος. Για την απονομή του διδακτορικού διπλώματος 
απαιτείται η σύμφωνη γνώμη και η θετική αξιολόγηση 
της διδακτορικής διατριβής από πέντε (5) τουλάχιστον 
μέλη. Η έγκριση και βαθμολόγηση βεβαιώνεται με σχε-
τικό Πρακτικό. 

Η εγκριθείσα Διδακτορική Διατριβή βαθμολογείται με 
την ακόλουθη κλίμακα:

- Άριστα
- Λίαν Καλώς
- Καλώς
Η Επταμελής Εξεταστική Επιτροπή δύναται να ανα-

πέμψει με απόφασή της τη διατριβή για διορθώσεις ή 
επεξηγήσεις για διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες.

Σε περίπτωση μη έγκρισης της διδακτορικής διατριβής 
από την Επταμελή Εξεταστική Επιτροπή, μετά από από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος, μπορεί να δοθεί η 
δυνατότητα στον Υποψήφιος Διδάκτορα να παρουσιάσει 
εκ νέου τη διδακτορική του διατριβή σε εύλογο χρονικό 
διάστημα, αφού λάβει υπ’ όψη του τις υποδείξεις της 
Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής.

Με την ημερομηνία έγκρισης της διδακτορικής διατρι-
βής από την επταμελή εξεταστική επιτροπή αποκτάται 
η ιδιότητα του διδάκτορα. Η διαδικασία αναγόρευσης, 
καθομολόγησης και απονομής του Διδακτορικού Διπλώ-
ματος γίνεται στο πλαίσιο της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 12 
Αναγόρευση και Καθομολόγηση Διδακτόρων

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος γίνεται η 
αναγόρευση του υποψηφίου σε διδάκτορα, βάσει των 
πρακτικών της Εξεταστικής Επιτροπής.

Η διαδικασία που ακολουθείται πριν από την αναγό-
ρευση του Υ.Δ. σε διδάκτορα περιλαμβάνει:

α) Αίτηση υποψηφίου για αναγόρευση-καθομολόγηση
β) Κατάθεση διατριβής στη Γραμματεία του Τμήματος 

σε ψηφιακή μορφή.
γ) Κατάθεση διατριβής στο Ψηφιακό Αποθετήριο «ΔΙ-

ΩΝΗ».
δ) Κατάθεση διατριβής στο Εθνικό Κέντρο Τεκμηρί-

ωσης.
Το Διδακτορικό Δίπλωμα (Δ.Δ.) είναι δημόσιο έγγρα-

φο. Ο τύπος του Δ.Δ. ορίζεται με απόφαση της Συγκλή-
του. Το Δ.Δ. υπογράφεται από τον Πρύτανη, τον Πρόεδρο 
του Τμήματος και τον Γραμματέα του Τμήματος.

Η Συνέλευση αναγορεύει και καθομολογεί τον/την 
Υποψήφιο/α Διδάκτορα σε δημόσια Συνεδρίαση του 
Τμήματος, παρουσία του/της Υποψήφιου/ας Διδάκτορα. 
Ο Πρόεδρος του Τμήματος θέτει υπόψη του Σώματος το 
Πρακτικό, που πιστοποιεί την επιτυχή ολοκλήρωση της 
διαδικασίας προφορικής παρουσίασης και αξιολόγησης 
της Διδακτορικής Διατριβής και ακολουθεί η αναγόρευ-
ση και καθομολόγηση του/της υποψηφίου/ας σε Διδά-
κτορα του Τμήματος.

Ο/Η Υποψήφιος/α Διδάκτορας μετά από την αναγό-
ρευση και καθομολόγησή του/της από την Συνέλευση 
του Τμήματος, μπορεί να αιτηθεί χορήγηση Βεβαίωσης 
Επιτυχούς περάτωσης.

Στον/Στην Διδάκτορα χορηγείται Αντίγραφο Διδακτο-
ρικού Διπλώματος.

Το Διδακτορικό Δίπλωμα (μεμβράνη), υπογράφεται 
από τον/την Πρύτανη, τον/την Πρόεδρο και τον/την 
Προϊστάμενο/η Γραμματείας του Τμήματος και φέρει 
τη σφραγίδα του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

Στην περίπτωση επιστημονικής συνεργασίας Τμήμα-
τος με Τμήμα αναγνωρισμένου ομοταγούς ιδρύματος 
της αλλοδαπής, για εκπόνησης Διδακτορικής Διατριβής 
με συνεπίβλεψη το Τμήμα χορηγεί χωριστό τίτλο Διδα-
κτορικού Διπλώματος, στον οποίο γίνεται μνεία και του 
άλλου συνεργαζόμενου ιδρύματος, εφόσον το Ειδικό 
πρωτόκολλο Συνεργασίας Ε.Π.Σ. δεν ορίζει διαφορετι-
κά. Ο τίτλος αυτός υπογράφεται από τον Πρύτανη, τον 
Πρόεδρο του Τμήματος και τον Γραμματέα του Τμήματος 
που συμμετέχει στη συνεργασία.

Η τελετή αναγόρευσης και καθομολόγησης, το κεί-
μενο του όρκου καθώς και ο τύπος του Διδακτορικού 
Διπλώματος του/της Διδάκτορος ακολουθεί τα Πρότυπα 
σχετικών Αποφάσεων της Συγκλήτου Πανεπιστημίου 
Πειραιώς. Για όσους δεν επιθυμούν να δώσουν θρησκευ-
τικό όρκο επιτρέπεται απλή επίκληση της τιμής και συ-
νείδησής τους.

Οι Διδακτορικές Σπουδές οδηγούν σε τίτλο σπουδών 
επιπέδου 8 σύμφωνα με το Ευρωπαϊκό Πλαίσιο Προ-
σόντων (EQF) και το Εθνικό Πλαίσιο Προσόντων (ΕΠΠ).

Άρθρο 13 
Μεταβατικές διατάξεις

1. Όλοι/ες οι Υποψήφιοι/ες Διδάκτορες του τμήματος 
για τους οποίους δεν έχει οριστεί επταμελής εξεταστική 
επιτροπή, μετά την έγκριση του παρόντα Κανονισμού 
Διδακτορικών Σπουδών εντάσσονται στις διατάξεις του 
ν. 4957/2022 και στον παρόντα κανονισμό. Όσοι/ες Υπο-
ψήφιοι/ες Διδάκτορες του τμήματος έχουν συμπληρώσει 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37683Τεύχος B’ 2959/13.06.2025

την ελάχιστη διάρκεια σπουδών (3 χρόνια) και δεν έχουν 
υπερβεί την ανώτατη διάρκεια σπουδών, (6 χρόνια) μετά 
τη δημοσίευση του Κανονισμού Διδακτορικών Σπουδών 
υποχρεούνται στην ολοκλήρωση της εντός τριετίας από 
την ημέρα δημοσίευσης του κανονισμού».

2. Όσοι/ες Υποψήφιοι/ες Διδάκτορες του τμήματος 
έχουν υπερβεί την ανώτατη διάρκεια εκπόνησης διδα-
κτορικής διατριβής, υποχρεούνται στην ολοκλήρωση 
της εντός τριετίας από την ημέρα δημοσίευσης του πα-
ρόντος κανονισμού.

2. Θέματα που δεν ρυθμίζονται από τον παρόντα Κα-
νονισμό, θα ρυθμίζονται με αποφάσεις των αρμοδίων 
οργάνων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 3 Ιουνίου 2025

Ο Πρύτανης

ΜΙΧΑΗΛ ΣΦΑΚΙΑΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37684 Τεύχος B’ 2959/13.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02029591306250008*


		2025-06-13T15:08:53+0300




